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Abstrakt

Tato práce pojednává o možnostech využití adjoint solveru pro vývoj vozu Formula

Student. V úvodu jsou uvedeny základní rovnice pro CFD modelování a následně je

vysvětlen princip adjoint solveru. Dále se práce věnuje praktickým ukázkám aplikaci adjoint

solveru na jednoduchý model pomocí softwaru Simcenter STAR-CCM+. Na tomto modelu

je ověřena správná funkce nástroje. Poté jsou provedeny první výpočty na celém monopostu.

V poslední fázi práce jsou potom zkoumány jednotlivé díly ve zjednodušených a oproti

simulacím s celým vozem výpočetně méně náročných úlohách.

Abstract

This thesis discusses the possibilities of using adjoint solver for a Formula Student car

development. At first, the basic equations of CFD modelling are presented, followed by

explanation of the adjoint solver principle. Afterwards, the thesis proceeds to practical

demonstrations using the Simcenter STAR-CCM+ software. Initial computations with a

simple model are shown where the correct functioning of the adjoint solver is verified, before

moving on to the actual simulations with the whole Formula Student vehicle. In the last

chapter of the thesis, only certain parts of the car are investigated, meaning a lot less

computational power is required for such simulations.
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1 Úvod

V úplném začátku práce bych se chtěl věnovat základnímu představení soutěže Formula

Student a dále pak stručně uvést cíle této práce.

1.1 Formula Student

Formula Student je studentská soutěž, která vznikla v osmdesátých letech 20. století v

USA pod názvem Formula SAE. Jejím účelem je doplnit teoretické znalosti studentů nejen

technických oborů o praktické zkušenosti. Hlavním úkolem soutěže je v rámci ročního cyklu

navrhnout a zkonstruovat závodní vůz, se kterým studenti soutěží proti ostatním univerzitám

z celého světa, a to jak v dynamických disciplínách, kde se přímo hodnotí rychlost vozu na

různě definovaných tratích, tak v disciplínách statických, kde jde hlavně o znalosti studentů

jednak v oblasti návrhu vozu, tak i v oblasti práce s financemi.

Mezi statické disciplíny patří Engineering Design Event, Cost and Manufacturing Event

a Business Plan Presentation. V první jmenované disciplíně, jak už název napovídá, jde o to

obhájit si svůj postup při návrhu a konstrukci vozu před odbornými porotci z oboru, nezřídka

ze špičkových automobilek či přímo z Formule 1. V druhé disciplíně, Cost and

Manufacturing Event, je cílem prokázat znalosti související s odhadem ceny jednotlivých

částí vozu, od výpočtu cen jednotlivých součástek podle detailního popisu pracovního

procesu, až po správné sestavení kusovníků požadovaných sestav. Poslední statická

disciplína, prezentace byznys plánu, se samotného vozu týká ze všech nejméně. Jejím

smyslem je představit podnikatelský záměr, který zaujme porotu – potenciální investory, a

zpracovat jeho realistický finanční plán.

V dynamických disciplínách již záleží pouze na čase, v jakém vůz dokáže danou trať

zdolat. První dvě „menší“ dynamické disciplíny, které mají na všech soutěžích stejnou,

pravidly přesně definovanou, trať, jsou Acceleration a Skid Pad. První jmenovaná je velmi

jednoduchá, jedná se o rovnou trať v délce 75 metrů s pevným startem. Skid Pad je potom

trať postavená do osmičky a ukazují se na ní schopnosti vozu v zatáčce s konstantním

poloměrem. Poslední dvě dynamické disciplíny mají sice v pravidlech určitá omezení

týkající se trati, nicméně její výsledný tvar je pro každý závod jiný. První z nich je Autocross,

kde je cílem zajet co nejrychlejší čas na jedno kolo na přibližně 1 kilometr dlouhé, technické

trati. Poslední den soutěží bývá vyhrazen závěrečné disciplíně Endurance, tedy závodu na

22 kilometrů na trati podobné té z Autocrossu. V této disciplíně se rozhoduje o úspěchu a

neúspěchu týmu v celé soutěži.
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 Každá disciplína má své bodové ohodnocení a součet bodů ze všech statických i

dynamických disciplín poté určí celkové pořadí soutěže. Na Obr. 1 je pro ukázku uveden

vůz týmu CTU CarTech FS.13 ze sezóny 2021.

Obr. 1: Studentská formule FS.13 týmu CTU CarTech na MSV v Brně [1]

1.2 Cíl práce

Úkolem této práce je vyzkoušení nástroje „Adjoint solver“ a ověření jeho funkce při

návrhu vozu pro soutěž Formula Student. Znamená to tedy provést první jednoduché

výpočty s metodikou používanou právě pro návrh monopostu zmiňované soutěže a dále se

posunout přímo k výpočtům s celým vozem, potažmo s jeho konkrétními částmi za účelem

prozkoumání potenciálu nástroje.
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2 CFD

K soutěži Formula Student již několik let neodmyslitelně patří také vývoj

aerodynamických prvků, a to zejména pomocí CFD výpočtů. Kromě toho, že oproti zkoušení

fyzických dílů se z principu jedná o metodu levnější, dostávají týmy navíc většinou tento

software zdarma v rámci sponzorství od firmy, která jej vyvíjí.

2.1 Základní princip CFD

CFD, tedy počítačová mechanika tekutin, je proces matematického modelování

fyzikálních jevů zahrnujících proudění tekutiny pomocí numerického řešení. Jedná se tedy

o systém rovnic využívající šest základních rovnic mechaniky tekutin. Tento systém je

získaný diskretizací zkoumaného média, a to nejčastěji metodou konečných objemů. Tyto

základní rovnice dynamiky tekutin jsou rovnice kontinuity, pro stlačitelné či nestlačitelné

médium, pohybová rovnice, rovnice energetická a rovnice stavová. Všechny kromě poslední

jmenované vycházejí z obecné bilanční rovnice (1). Tato rovnice je zde uvedena

v integrálním tvaru a říká nám, že rychlost akumulace veličiny 𝑃 ve sledovaném kontrolním

objemu 𝑉 (levá strana) se musí rovnat součtu rychlosti konvektivního převodu povrchem 𝑆

(první člen pravé strany), rychlosti nekonvektivního převodu povrchem 𝑆 (druhý člen pravé

strany) a rychlosti vzniku veličiny v objemu 𝑉 (třetí člen pravé strany). Pokud místo veličiny

𝑃 dosadíme hustotu hmoty 𝜌 v homogenní tekutině a rovnici upravíme s použitím Gaussovy

věty, dostaneme rovnici kontinuity v diferenciálním tvaru, a to buď ve tvaru pro stlačitelné

médium (2), nebo pro médium nestlačitelné (3). Obdobně potom postupujeme při

bilancování hybnosti, kde však na místo obecné veličiny 𝑃 dosazujeme součin 𝜌𝑣⃗.

Výsledkem je rovnice (4). Energetická rovnice (5) vznikne rovněž analogicky, tentokráte

dosazením 𝜌𝐸. Poslední zbývající rovnice je rovnice stavová, která spojuje tlak 𝑝, hustotu 𝜌

a teplotu 𝑇. Zde je uvedena její varianta pro ideální plyn (6).

𝑑

𝑑𝑡
∫ 𝑃𝑑𝑉

𝑉

= −∫ 𝑛⃗⃗ ∙ 𝑣⃗𝑃𝑑𝑆

𝑆

− ∫ 𝑛⃗⃗

𝑆

∙ 𝛱𝑑𝑆 + ∫ 𝑝̇(𝑔)𝑑𝑉

𝑉

(1)

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ 𝜌(∇ ∙ 𝑣⃗) = 0 (2)

𝜌 = 0 → ∇ ∙ 𝑣⃗ = 0 (3)

𝜕(𝜌𝑣⃗)

𝜕𝑡
+ ∇ ∙ (𝜌𝑣⃗𝑣⃗) = −∇𝑝 + ∇ ∙ 𝜏̿ + 𝜌𝑔⃗ (4)
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𝜌 [
𝜕𝐸

𝜕𝑡
+ ∇ ∙ (𝐸𝑣⃗)] = −

𝜕𝑝

𝜕𝑡
+ ∇ ∙ (𝑘∇𝑇) + 𝜙 (5)

𝑝

𝜌
= 𝑟 ∙ 𝑇 (6)

Výsledkem je soustava 6 rovnic o 6 neznámých, kdy máme rovnici kontinuity, tři

pohybové rovnice ve směrech x, y a z, rovnici energetickou a stavovou.

2.2 Adjoint solver

Adjoint Solver je nástroj, který umožnuje z již spočtené simulace zpětně zjistit citlivost

jakékoliv sledované veličiny, a to jak na parametry okrajových podmínek, tak na parametry

zkoumané geometrie. V této práci se budu věnovat pouze variantě druhé. Máme tedy


[…]


Profil -1,40191 3e-01 -1,40229 3e-01 -1,40247

Hrubá verze
Deflektor -1,38956 1e-01 -1,38906 3e-02 -1,38921

Profil -1,38956 3e-01 -1,39028 3e-01 -1,39307
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7 Další práce se zdeformovanými díly

Za předpokladu, že se podaří díl pomocí adjoint solveru tvarově optimalizovat, nabízí

se pochopitelně také otázka, jak s danou geometrií dále pracovat. Toto je zatím stále nepříliš

dobře řešitelná úloha, neboť zdeformovanou geometrii umožňuje program STAR-CCM+

exportovat pouze ve formátu STL. Na Obr. 66 uvádím porovnání vyexportovaného

výsledného tvaru bočního krytu z dřívější kapitoly oproti původnímu tvaru. Oproti ostatním

srovnáním geometrií je rozdíl ten, že zde se již jedná o modely otevřené v CAD softwaru

Catia. Optimalizované modely je tedy možné dostat zpět do konstrukčního softwaru, nikoli

však jako modely, se kterými lze dále pracovat. Mohu sloužit jen jako předloha pro nové,

„živé“ modely. To ovšem potom znamená, že časová náročnost zpracování závisí případ od

případu. Například přemodelovat náběžnou hranu na obrázku níže vpravo by měla být otázka

jen několika minut, na druhou stranu jakýkoliv složitější tvar by mohl být otázkou hodin.

Obr. 66: Porovnání původní STP geometrie před simulací a vyexportovaného STL sidepodu. Vlevo je
v červeném kroužku vidět ona dříve zmiňovaná boule v místě interakce s bočním profilem. Vpravo

je pohled zevnitř náběžné hrany.
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8 Závěr

Hlavní náplní této práce bylo především vyzkoušení adjoint solveru pro možné použití

pro vývoj vozu Formula Student. Bylo tedy nutné nejprve odzkoušet simulaci na

jednoduchém modelu s fyzikálním nastavením simulace obdobnému tomu, které se používá

pro návrh monopostu. Od velmi slibného začátku, kdy zkušební tělísko nabíralo velice

snadno přítlak se však objevilo mnoho komplikací. Adjoint solver vyžaduje vhodný

kompromis s velikostí sítě, neboť příliš jemná síť má tendenci deformovat součásti velmi

lokálně. Na druhou stranu příliš hrubá síť nemusí pochopitelně dávat správné výsledky.

Další problém je velká složitost monopostu pro použití adjoint solveru vzhledem k jeho

výpočetní náročnosti, proto není výhodné pracovat se simulací celého vozu. Dále

samozřejmě záleží, jaký díl je předmětem optimalizace, neboť při tvorbě simulace speciálně

pro vývoj jednoho konkrétního dílu je nutné dobře zvážit vliv ostatních dílů na funkci dílu

vyvíjeného, ale i obráceně. Navíc je potřeba vzít v potaz fakt, že vývoj vozu Formula Student

probíhá velmi rychle a není v něm tedy čas na dlouhé optimalizace menších dílů, které

nemají velký vliv na celkové vlastnosti vozu. Před začleněním adjoint solveru do metodiky

návrhu vozu bych doporučil, aby se velmi pečlivě prozkoumal vliv zanedbání modelu

turbulence. Lze předpokládat, že do určité míry deformace budou platné hodnoty z obecně

přesnějšího modelu 𝐾 − 𝜀, ale pro přepočet výrazněji deformované sítě už bude přesnější

použít pro celý výpočet model Spalart-Allmaras, i za cenu nepřesnějších prvotních hodnot.

Dále by bylo dobré v rámci týmu nějak „normalizovat“ velikost výpočetního objemu pro

dílčí simulace a určit, jaké zmenšení výpočetního prostoru či jaké ústupky z jemnosti sítě je

ještě rozumné udělat, aby došlo k uvolnění dostatečného výpočetního výkon pro použití

adjoint solveru.

8.1 Číselné zhodnocení výsledků

V Tab. 5 je číselný zisk pomocí adjoint solveru na všech simulacích uvedených v této

práci. Součástí tabulky je také komentář, kde jsou ještě jednou zhodnoceny výsledné

hodnoty, hlavně pak jejich důvěryhodnost. Já osobně bych doporučil optimalizaci křídel

s tím, že u zadního křídla je potřeba větší část vývoje nastavení sítě a velikosti výpočetního

prostoru, zatímco u předního křídla bych zkoušel přidat do simulace některé další díly,

například přední nápravu s předním kolem. Jedna z možností, jak adjoint solver efektivně

využít by mohla být optimalizace tvaru předního křídla, kdy by zkoumanou veličinou byl

odpor kola s nápravou. Skutečný zisk z této simulace by však bylo možné posoudit až po

přepočtu nové geometrie dle standardní metodiky s celým vozem, kde by nižší odpor náprav

a kola mohl mít pozitivní vliv na přítlak bočních difuzorů či křídla zadního.
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Tab. 5: Číselné srovnání všech diskutovaných využití adjoint solveru

Zisk přítlaku [N] Komentář

Boční deska 1,4

Použití SA modelu a hrubší sítě pro zbytek vozu. Na jednu
stranu se použitím SA modelu vzdáváme určité přesnosti, na

druhou stranu samotná velikost deformace by důvěryhodnost
výsledků simulace neměla zhoršovat

Přední křídlo 1,2
Použití SA modelu, absence ostatních částí vozu. Obzvláště u
předního křídla je důležité znát jeho vliv na ostatní části vozu.
Na druhou stranu se jednalo o velmi rychle spočtené simulace

Zadní křídlo 1,4

Použití frozen turbulence, hrubá síť. Vliv ostatních částí vozu je
zkreslený a zadní křídlo dává více přítlaku, než ve standardní

simulaci dle metodiky [6], kromě toho s větší deformací
způsobuje použití "frozen turublence" ztrátu přesnosti
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