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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace aerodynamických prvků vozu Formula Student s využitím
nástroje Adjoint solver

Jméno autora: Otakar Volek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Adjoint solver není běžně používaným přístupem k optimalizaci v aerodynamice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor diplomové práce splnil zadání, ale na základě prezentovaných výsledků se nezdá možné jednoduše zakomponovat
Adjoint solver do metodiky návrhu vozu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z obecného pohledu je zvolený postup správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Moje hodnocení je sníženo hlavně dojmem z teoretické části práce, kde mi chybí snaha začlenit použitou metodu do
širšího kontextu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci postrádám seznam veličin a jednotek. Některé použité výrazy jsou nevhodně přeloženy z angličtiny. V práci se
vyskytuje například pojem tvar proudění. Autor používá termín transientní simulace. Domnívám se, že by text práce měl
být více formální, ale autor v textu často příliš vypráví.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z mého pohledu je nešťastné vycházet v teoretickém popise Adjoint solveru pouze z jedné literatury, která je jenom
manuálem k výpočtovému programu. Bylo by na místě teoretický popis psát více s nadhledem a vycházet také z dalších
zdrojů. V kapitole 3 jsou nestandardně citovány práce z nichž při jejím psaní autor vychází.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez vysvětlení symbolu E v energetické rovnici nelze její tvar na straně 11 považovat za správný. Není mi jasné, proč autor
popisuje výchozí systém rovnic dynamiky tekutin pro proudění stlačitelné tekutiny. Domnívám se, že je při řešení obtékání
formule použit výchozí systém rovnic pro proudění nestlačitelné tekutiny, který autor neuvádí. Moc nerozumím vysvětlení
principu Adjoint solveru v kapitole 2.2. Podle mého názoru se jedná o optimalizační metodu, kde hledáme extrém vybrané
cílové funkce při splnění rovnic dynamiky tekutin, což není z textu práce zřejmé. Pravděpodobně pracujeme s variací cílové
funkce a s variací rezidua. Výchozí rovnice metody uvedené v kapitole 2.2 jsou potom pravděpodobně výsledkem odvození.
Termín „rovnice primárního řešení“, který je uveden na straně 13 je nesprávným překladem z angličtiny. Podobně je to
v případě termínu „řídící rovnice“. Věta: Algoritmus deformace sítě je řízen „funkcemi na radiální bázi“. je špatným
překladem z angličtiny. Nerozumím argumentům autora na straně 28, kde tvrdí, že je potřeba pro řešení nestacionárního
proudění používat Courantovo číslo menší než jedna. Podle mého názoru je nestacionární proudění řešeno pomocí implicitní
metody diskretizace v čase, kde by výpočet s Courantovým číslem menším, než jedna byl výpočetně náročnější, než by
odpovídalo diskretizaci v čase explicitní metodou, a to nemůžeme připustit. Moc nerozumím snaze počítat proudění
v kapitole 6 na hrubší a hrubší síti. Při numerických simulacích volíme v ideální případě síť, která zajistí nezávislost výsledků
na její jemnosti. Máme-li takovou síť, tak bude výsledek na hrubší síti ovlivněn její jemností a tato síť nemůže být potom
použitelná k optimalizaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Autor diplomové práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen
řešit problémy v počítačové dynamice tekutin. Prokázal schopnost pracovat s podklady z literatury.

Otázky k obhajobě:

1) Pokuste se formulovat optimalizační úlohu se zahrnutím podmínky splnění výchozího systému rovnic
dynamiky tekutin. Ve formulaci uvažujte cílovou funkci, která závisí na proudovém poli a na proměnných
definujících geometrii. Výchozí rovnice dynamiky tekutin zapište pomocí reziduí, která jsou funkcí
proudového pole a proměnných definujících geometrii.

2) V práci se často zmiňujete o použití k-ε modelu. Jaký typ modelu používáte a jak řešíte proudění v blízkosti
stěny.

3) V práci píšete, že při použití Adjoint solveru lze použít Spalartův-Allmarasův model turbulence. Jak při
simulacích zohledňujete požadavky použitého modelu na jemnost sítě v blízkosti stěny.
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